
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Abril/2021

Publicado em 24 de maio de 2021.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca Bangemann
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 292, de 10 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretor de Administração e Planejamento Simão Carlos Ilíbio 

Diretora de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenador Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 13

1.3 Editais 14

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 15

2.1 Atestados Própria Saúde 15

2.2 Férias 15

2.3 Aniversariantes 17

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 064, DE 06 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do  artigo  80 da Lei 8112/90, da
Servidora JULIANA DOS SANTOS, CPF 003.811.450-00, matrícula SIAPE 2173096, a partir do dia
06  DE  ABRIL  DE  2021,  referente  ao  exercício  2020,  iniciada  em  05  DE  ABRIL  DE 2021,
remarcada para 07/06/2021 A 17/06/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 065, DE 06 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 052, de 26 de março de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 066, DE 07 DE ABRIL DE 2021

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 106, de 09 de março de 2020. 

Art. 2º DESIGNAR a servidora MAIARA CORREA DE MORAIS, Técnica em Química ,
CPF:  013.534.060.83,  matrícula  SIAPE  2160156,  para  exercer  a  função de Coordenadora  de
Ensino, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 067, DE 08 DE ABRIL DE 2021 
 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 044, de 19 de março de 2021.
 

           Art. 2º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, como membros do Núcleo
de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas – NEABI do Campus Caxias do Sul: 

Luciano Batista da Conceição – SIAPE: 1069160 – Presidente; 
Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – SIAPE: 1651453 – Secretária;

Membros:   

 Alessandra Pereira – Comunidade Externa; 
 Antonio Jorge da Cunha – Comunidade Externa; 
 Carolina da silva de avila – Matrícula: 2020007773; 
 Caroline Dos Santos – Comunidade Externa; 
 Cláudia Gomes Santos – Matrícula: 2019001070; 
 Emanuel Eliabe Alves – Matrícula: 2018300083; 
 Emily dos Santos da Silva – Matrícula: 2018300459; 
 Érica Tolvane Macedo Correa Conceição – Comunidade Externa; 
 Filipe Florentino dos Santos – Matrícula: 2019002237; 
 Gabriel da Silva Gois – Matrícula: 2019301030; 

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

 Gislaine Lisboa – Matrícula: 2019301183; 
 Grazielle Brum de Souza – Matrícula: 2020300957; 
João Elderi de Oliveira Costa – Comunidade Externa; 
Jorge dos Santos Vargas – Matrícula 2020005877;   Juliana dos
Santos – SIAPE: 2173096;
Laura Salgueiro de Carvalho – Matrícula 2017301531; 
Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna – SIAPE: 1770388; 
Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE: 3008414; 
Michelle Guimarães Salgueiro – SIAPE: 1876919; 
Neli Rodrigues dos Santos – Comunidade Externa; 
Rosmari Martins dos Santos  - Comunidade Externa;
Tainá Martins da Cruz – Matrícula: 2017301756. 
  
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 068, DE 09 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 040, de 12 de março de 2021. 

Art. 2º NOMEAR o servidor EDER SILVA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  233615,  para  exercer  a  função  de  Diretor-Geral
Substituto do Campus Caxias do Sul, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 069, DE 09 DE ABRIL DE 2021

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 063, de 30 de março de 2021. 

Art.  2º  DESIGNAR  o servidor VINÍCIUS  RAFAEL  MACHADO,  Assistente  em
Administração,  CPF:  009.422.09052,matrícula  SIAPE 2023250,  para  exercer  a  função  de
Ordenador de Despesas, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 070, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

   Art 1º REVOGAR a portaria nº 121, de 16 de março de 2020.

       Art. 2º NOMEAR a servidora MAIARA CORREA DE MORAES, Técnica de Laboratório,
matrícula SIAPE 2160156, para responder pela Direção de Ensino na falta ou impedimento legal do
titular, código CD-004.

                      Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 071, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 068, de 09/04/2021, publicada no DOU, de
12/04/2021, RESOLVE:

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  Interromper  as  férias,  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei  8112/90,  da
Servidora  MARIA  DE  FÁTIMA  FAGHERAZZI  PIZZOLI,  CPF:  445.738.040-72,  matrícula  SIAPE
3008414, a par r do dia 05 DE MAIO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 12 DE
ABRIL DE 2021, remarcada para 09/12/2021 A 18/12/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

EDER SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 072, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, a Portaria nº 066, de 07 de abril de 2021, conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria No 106, de 09 de março de 2020.

Art. 2º DESIGNAR a servidora MAIARA CORREA DE MORAES, Técnica em Química,
CPF:  013.534.060.83,  matrícula  SIAPE  2160156,  para  exercer  a  função de Coordenadora  de
Ensino.

LEIA-SE: 
Art. 2º DESIGNAR a servidora MAIARA CORREA DE MORAES, Técnica em Química,

CPF:  013.534.060.83,  matrícula  SIAPE  2160156,  para  exercer  a  função de Coordenadora  de
Ensino do Campus Caxias do Sul, código FG-001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 073, DE 16 DE ABRIL DE 2021

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 08 de abril de 2021, a servidora AMANDA SOUZA
SANTOS,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  2350530,  da  função  de
Coordenadora da Coordenadoria de Ensino do Campus Caxias do Sul, código FG-001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 074, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a servidora TATIELE BOLSON MORO, Técnica de Tecnologia da
Informação,  matrícula  SIAPE  2053332,  da  função  de  Coordenadora  da  Coordenadoria  de
Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 075, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º DESIGNAR, o servidor SIMÃO CARLOS ILÍBIO, Analista de Tecnologia da
Informação,  matrícula SIAPE 2342872,  para a  função de Coordenador  da Coordenadoria  de
Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 077, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 068, de 09/04/2021, publicada no DOU, de
12/04/2021, RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR  a servidora  ALEXANDRA  DE  SOUZA  FONSECA,  CPF
006.753.910-67, SIAPE nº 1728775,  professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
lotação no Campus Caxias do Sul, vinculada à Diretoria de Ensino (Uorg 173), subordinada à
Direção de Ensino.

Art 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

EDER SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral Substituo Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 078, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 068, de 09/04/2021, publicada no DOU, de
12/04/2021, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 069, de 09 de abril de 2021. 

Art.  2º DESIGNAR a servidora  MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, Assistente em
Administração, CPF:  059.808.359-62,  matrícula  SIAPE   1825399,  para  exercer  a  função  de
Ordenador de Despesas, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
11

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

EDER SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral Substituo Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 079, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 068, de 09/04/2021, publicada no DOU, de
12/04/2021, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 118, de 13 de março de 2020.

Art 2º DESIGNAR o servidor ROBSON DA SILVA TELLES, Contador, SIAPE 2258037,
para responder pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Execução Financeira na falta ou
impedimento legal do titular, código FG-002.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

EDER SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral Substituo Campus Caxias do Sul

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 06 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no  DOU, de 27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do Conselho de  Campus, para a 2ª Reunião
Extraordinária de 2021, a ser realizada dia 09 de abril de 2021, às 10h, local: virtual, via sala
de conferência, com a seguinte pauta:
• Aprovação do Calendário Letivo do PPG-TEM.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação, os servidores da Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Caxias do
Sul   para reunião a ser realizada dia 28 de abril de 2021, das 13h30 às 14h30,  local: virtual, via
sala de conferência  com a seguinte pauta:

• Divisão de atividades TI.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 07 – Abertura de Processo para Transferência Interna nos Cursos Técnicos Integrados
de Nível Médio (Publicado em 26/04/2021). 

—————————————————————————————————————————

Edital nº 06 – Auxílio Permanência e Moradia ( Publicado em 12/04/2021).

•Divulgação da relação de documentos faltantes (Publicado em 23/04/2021);

—————————————————————————————————————————

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/04/Edital-no-06-Publicacao-da-relacao-de-Documentos-faltantes-CAE-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/04/Edital-no-06-Auxilio-Permanencia-e-de-Moradia-2021_Assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/04/Edital-no-07-Processo-de-transferencia-interna-nos-cursos-EMI-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. ATESTADOS PRÓPRIA SAÚDE

Servidor Período Dias

Bianca Bangemann 07/04/2021 a  17/04/2021 11
Celso Roman Junior 27/04/2021 a  27/06/2021 60
Maurein Kelly da Silva Jesus 09/04/2021 a  28/04/2021 20

2.2. FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Adriano Braga Barreto 12/04/2021 04/05/2021

Agostinho Luis Agostini 12/04/2021 14/05/2021 

Alexandra de Souza Fonseca 12/04/2021 14/05/2021 

Alexandre Luis Gasparin  12/04/2021 14/05/2021

Alexandre Vasconcelos Leite 12/04/2021 14/05/2021

Amaro de Azevedo 12/04/2021 14/05/2021

Ana Caroline Dzulinski 12/04/2021 14/05/2021

Ana Lucia Anversa Segatto 13/04/2021 02/05/2021

Andre Augusto Andreis 12/04/2021 14/05/2021

Andreia Toscan 12/04/2021 11/05/2021

Arlan Pacheco Figueiredo 12/04/2021 14/05/2021

Bianca Bangemann 05/04/2021 08/04/2021

Bianca Bangemann 12/04/2021 21/04/2021

Clarissa Haas 12/04/2021 14/05/2021

Cleber Rodrigo de Lima Lessa 12/04/2021 14/05/2021

Daiane Scopel Boff 12/04/2021 14/05/2021

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Daniel Amoretti Goncalves  10/04/2021 16/05/2021

Daniel Oliveira da Silva 12/04/2021 11/05/2021

Diomar Carissimo Selli Deconto 12/04/2021 14/05/2021

Eduardo Thomazi 12/04/2021 26/05/2021

Elisandro Joao de Vargas 12/04/2021 14/05/2021

Fabiana Lopes da Silva 12/04/2021 14/05/2021

Felipe da Silva Medeiros 12/04/2021 09/05/2021

Felipe Figueiro Klovan 12/04/2021 11/05/2021

Fernando Elemar Vicente dos Anjos 12/04/2021 14/05/2021

Greice Da Silva Lorenzzetti Andreis 12/04/2021 14/05/2021

Heloisa Santini 12/04/2021 14/05/2021

Jeferson Luiz Fachinetto 26/04/2021 10/05/2021

Jeferson Luiz Fachinetto 12/04/2021 15/04/2021 

Jefferson Haag 12/04/2021 14/05/2021

Joao Candido Moraes Neves 12/04/2021 17/04/2021

Joao Candido Moraes Neves 18/04/2021 14/05/2021

Joao Vitor Gobis Verges 12/04/2021 14/05/2021

Jose Fabiano de Paula 12/04/2021 14/05/2021

Juliana dos Santos 05/04/2021 05/04/2021

Juliano de Sousa Bueno 12/04/2021 14/05/2021

Katia Arcaro 12/04/2021 07/05/2021

Kelen Berra De Mello 12/04/2021 02/05/2021

Leonardo Poloni 12/04/2021 11/05/2021

Lionara Fusari 12/04/2021 14/05/2021

Luciano Batista Da Conceicao 05/04/2021 16/04/2021

Manuela Damiani Poletti da Silva 12/04/2021 21/04/2021

Manuela Damiani Poletti da Silva 22/04/2021 14/05/2021

Marcos Lucas de Oliveira 12/04/2021 11/05/2021

Maria De Fatima Fagherazzi Pizzoli 12/04/2021 04/05/2021

Mariana Scussel Zanatta 12/04/2021 20/04/2021
16

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Mariana Scussel Zanatta 21/04/2021 14/05/2021

Marla Regina Vieira 12/04/2021 14/05/2021

Nicolas Moro Muller 12/04/2021 14/05/2021

Patrese Coelho Vieira 12/04/2021 14/05/2021

Pedro Paulo Pereira 05/04/2021 16/04/2021

Querubina Aurelio Bezerra 05/04/2021 17/04/2021

Querubina Aurelio Bezerra 19/04/2021 21/04/2021

Querubina Aurelio Bezerra 22/04/2021 30/04/2021

Rachel Oliveira Nasser 12/04/2021 14/05/2021

Rafael Descovi Galelli 12/04/2021 11/05/2021

Rafael Rivelino da Silva Bravo 12/04/2021 14/05/2021

Robson da Rosa Barcelos 12/04/2021 11/05/2021

Rodrigo Dullius 20/04/2021 17/05/2021

Sabrina Arsego Miotto 12/04/2021 14/05/2021

Samara Garcia Schweickardt 12/04/2021 14/05/2021

Silvana Kissmann 12/04/2021 12/05/2021

Simao Carlos Ilibio 13/04/2021 16/04/2021

Vanderlei Rodrigo Bettiol 12/04/2021 14/05/2021

Vinicius Bassanesi Veronese 12/04/2021 14/05/2021

Vitor Schlickmann 12/04/2021 11/05/2021

2.3. ANIVERSARIANTES

Servidor Dia
Kelen Berra de Mello 4
Roberta Guimarães Martins 4
Greice da Silva L. Andreis 10
Lucas Pinto Dutra 10
Jeferson Luiz Fachinetto 14
Rosana Trevisol Seibt 16
Rachel Oliveira Nasser 22
Rodney Boeira Nunes 22
Alexandra de Souza Fonseca 25

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

André Augusto Andreis 25
Daniel Amoretti Gonçalves 26
Sabrina Arsego Miotto 26

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Abril/2020                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro
	PORTARIA Nº 067, DE 08 DE ABRIL DE 2021

